14

日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）的 80%，

即 3.29 元/股。

本次非公开发行的最终发行价格由公司股东大会授权董事会在取得中国证监会

关于本次发行的核准文件后，由董事会及其授权人士与独立财务顾问（主承销商）按

《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定在上款描述确定的发行底价的基础

上接受市场询价，并由北京市天元律师事务所对投资者认购邀请及申购报价全过程进

行见证，根据发行对象申购报价的情况，并严格按照《认购邀请书》中确定的发行价

格、发行对象及获配股份数量的程序和规则，确定本次非公开发行的发行价格为 3.29

元/股，不低于发行期首日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%。

（四）发行数量

根据中国证监会核发的《关于核准天津一汽夏利汽车股份有限公司向中国铁路物

资股份有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2020]2523

号），及上市公司第七届董事会第二十四次会议、第七届董事会第二十八次会议、第

七届董事会第三十次会议以及 2020 年第一次临时股东大会审议通过，本次非公开发

行拟募集资金总额（含发行费用）不超过 160,000.00 万元，且发行股份数量不超过本

次交易前公司总股本的 30%，即不超过 478,552,206 股。

本次非公开发行股票数量为 478,552,206 股，不超过公司股东大会审议通过及中

国证监会核准的发行上限。

（五）上市地点

本次募集配套资金发行股份的上市地点为深交所。

（六）锁定期安排

中铁物总控股承诺所认购的上市公司本次非公开发行的股票自新增股份发行结

束之日起 36 个月内不得转让。

除中铁物总控股外，本次发行完成后，其他发行对象认购的公司本次发行的股份

自发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次发行完成后至限售期满之日止，发行对象通过本次募集配套资金认购取得的

股份因上市公司送股、转增股本等原因而相应增持的股份，亦应遵守上述锁定期的约

 15

定。

锁定期届满后，该等股份的转让和交易将根据届时有效的法律法规和深交所的规

则办理。

（七）募集配套资金的金额及用途

本次发行募集资金总额为 1,574,436,757.74 元。本次募集配套资金用于补充标的

公司流动资金，并支付本次交易相关税费及中介机构费用，其中用于补充流动资金的

比例不超过拟购买资产作价的 25%。

五、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前十大股东变动情况

1、本次发行前上市公司前十大股东持股情况

截至 2020 年 11 月 30 日，上市公司前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中铁物总控股 2,100,077,024 37.69%

2 芜湖长茂 1,095,391,932 19.66%

3 结构调整基金 730,261,288 13.11%

4 工银投资 365,130,644 6.55%

5 天津百利机械装备集团有限公司 310,438,808 5.57%

6 农银投资 182,565,322 3.28%

7 润农瑞行 109,539,194 1.97%

8 中国铁物 73,026,129 1.31%

9 一汽股份 63,806,961 1.15%

10 一汽财务有限公司 2,960,375 0.05%

合计 5,033,197,677 90.33%

2、本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行新增股份登记到账后，上市公司前十大股东的持股情况如下：

 16

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中铁物总控股 2,214,495,506 36.60%

2 芜湖长茂 1,095,391,932 18.10%

3 结构调整基金 730,261,288 12.07%

4 工银投资 365,130,644 6.03%

5 天津百利机械装备集团有限公司 310,438,808 5.13%

6 农银投资 182,565,322 3.02%

7 润农瑞行 109,539,194 1.81%

8 中国铁物 73,026,129 1.21%

9 一汽股份 63,806,961 1.05%

10 中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司 60,790,273 1.00%

10 国新投资有限公司 60,790,273 1.00%

10 张百玲 60,790,273 1.00%

10 国铁建信定增一号私募股权投资基金 60,790,273 1.00%

合计 5,387,816,876 89.05%

（二）本次发行股票对上市公司的影响

1、对股本结构的影响

本次发行前与本次发行后上市公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行数量

（股）

本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

有限售条件
的流通股份

3,976,627,415 71.37% 478,552,206 4,455,179,621 73.64%

无限售条件

的流通股份
1,595,174,020 28.63% - 1,595,174,020 26.36%

合计 5,571,801,435 100.00% 478,552,206 6,050,353,641 100.00%

截至 2020 年 11 月 30 日，中铁物总控股持有本公司 2,100,077,024 股股份，占总

股本比例为 37.69%，为本公司的控股股东，国务院国资委为本公司的实际控制人。本

次募集配套资金之非公开发行股票完成后，中铁物总控股持有本公司 2,214,495,506

股份，占总股本比例为 36.60%，仍为本公司的控股股东，国务院国资委仍为本公司的

实际控制人。

2、对资产结构的影响

 17

本次募集配套资金之非公开发行股票募集资金到位后，公司的总资产及净资产将

相应增加，公司的资金实力、抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

3、对业务结构的影响

本次发行前后公司主营业务均为以面向轨道交通产业为主的物资供应链管理及

轨道运维技术服务和铁路建设等工程物资生产制造及集成服务业务，本次发行募集资

金用于补充流动资金、支付本次交易相关税费及中介机构费用，不会导致上市公司主

营业务发生重大变化。

4、对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变化。

公司的控股股东及实际控制人不会发生变更，本次发行不会对公司现有法人治理结构

产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

5、对高管人员结构的影响

本次发行预计不会对公司的高管人员结构造成重大影响，后续如公司董事、监事、